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DOHÁNYKISÁRUSOK ORSZÁGOS SZÖVETSÉGÉNEK
I D Ő K Ö Z I  É R T E S Í T Ő J E .

A Dohánykisárusok Országos Szövetsége j Szerkeszti: Kiadja a Dohánykisárusok Országos
tagjainak díjtalan. J a D. O Sz. Elnöksége. Szövetsége VI., Nagymező-utca 8. sz.

A Dohánykisárusok Országos Szövetségének hivatalos helyisége VI., Nagymező-utca 8. (Tivoli-ház) félemelet 10.
Hivatalos órák -naponta este 6 - 8-ig.

Elnök, titkár, jogtanácsos találhatók minden kedden és csütörtök délután 6—8-íg a hivatalos helyiségben.

A hivatalos órák áthelyezése.
A legutóbbi választmányi ülés határozatából f. hó 

15-től a hivatalos órák az eddigi 5 —7 helyett 6—8-ig 
fognak további intézkedésig megtartatni. Titkár és 
ügyész minden hét kedd és csütörtökjén a hivatalos 
érák alatt a szövetség helyiségeibe feltalálhatók.

A választmányi ülés ezen határozatát azon remény­
ben közöljük t. tagtársainkkal, hogy ez mindannyiuk 
megelégedésére fog szolgálni. A jegyrendszer felszaba­
dulásával ugyanis mindannyian nagy mértékben kötve 
vagyunk üzleteinkhez, de a hivatalos órák ezen át­
helyezésével mégis mód nyujtatik minden tagtársunknak 
arra, hogy az esti órákban, amidőn a forgalom meg­
csappan, bármi tekintetben szükséges felvilágosításért 
fordulhasson a szövetséghez anélkül, hogy ezáltal 
anyagi kárt szenvedne.

A vagyonmérleg
és a pénztári jelentés közzététele iránt a közgyűlésen 
a vezetőség kötelezettséget vállalt. Minthogy technikai 
okokból ezek jelen lapunk közzétételéig összeállíthatók 
nem voltak, kéri a vezetőség a t. tagtársak szives el­
nézését azzal, hogy ezek időközi értesítőnk következő 
számában le fognak közölteíni.

t  A dohányjegy, f
A háború okozta nincstelenségek egyik legsulyo- 

sabbja volt a dohányhiány, a mely a háború megszűn­
tével nemhogy csökkent volna, ellenkezőleg a leszerelt 
hazatérők folytán még növekedett.

Amidőn a sorbanállók tömege mindig veszedel­
mesebbé és elviselhetetlenebbé tette a szegény meg­
kínzott dohánykisárus életét, 1919. október havában a 
Dohányjövedéki Igazgatóság külföldi mintára nálunk is 
életbe léptette a dohányjegy rendszert. Igen bölcsen rendet 
teremtett a dohányárusitás terén, habár a fejkvóta nem 
elégítette ki az erősebb dohányosok igényét teljesen, 
azonban ily módon a rendes foglalkozású egyének is 
minden ácsorgás nélkül megkapták az őket megillető do­
hány, szivar v. cigaretta mennyiséget. A dohánykisárusok

helyzete is jobb lett. A sok felesleges és alaptalan 
gyanúsítás melynek a legtöbbször egyedülálló nő ki 
volt téve megszűnt, amidőn pedig a Pénzügyi hatóságok 
a jegyrendszert olykép oldották meg, hogy minden 
kisárusnak aránylagos egyenlő mennyiségű árut jutattak 
a dohánykisárusoknak, bár szerény de egyenlő meg­
élhetést biztosítottak.

Mégis amikor folyó év junius 1-én egy rövid 
újság hir a dohányjegy megszűntét jelentette önkén­
telenül fellélegzett dohányárus, fogyasztó egyaránt. „Végre 
teljes béke van a trafik terén“ k. b. igy üdvözölte 
egymást dohányárus és a vevők. Ugyanis mindannyian 
arra gondoltak, ha a Dohányjövedék elérkezettnek látja 
az időt a jegyrendszert megszüntetni bizonyára van 
bőven dohány!

Szövetségünk vezetősége érdeklődött is ezirányban 
és arra a kérdésünkre vájjon fennakadás nélkül lesz e 
áru, eléggé biztató kijelentéseket kaptunk. . . Eltekintve 
egyes fajtáktól melyek egyenlőre korlátolt mennyiségben 
kaphatok, továbbá azon átmeneti jelenségektől melyek 
minden változásnál észlelhétők, reméljük rövidesen 
minden fennakadás nélkül lehet majd árut beszerezni.

Reméljük bár nehezen de sikerülni fog minden 
kisárusnak a régi meghitt vevőközönségét visszaszerezni 
és előzékeny kiszolgálással üzletét fejleszteni. A Dohány­
jegyrendszert pedig a sok keserves háborús emlékek 
közé sorolhatni.

Dohánytőzsdék nyitvatartása.
A budapesti m. kir. pénzügy igazgatóság 42921/921. 

IV. sz. alatt a jegyrendszer megszüntetése folytán szük­
séges intézkedések tárgyában kiadott rendeletben szabá­
lyozza a dohánykisárudák nyitvatartását is. Ezen ren­
delet idevonatkozó szakasza előírja, hogy a jegyrendszer 
megszüntetése folytán ismét életbelép a dohánygyárt­
mányok eladására vonatkozó szabályokban a dohány- 
tőzsdék nyitvatartására vonatkozó rendelkezés a világí­
tási rendeletben foglalt korlátozással. Ezek szerint tehát 
a dohánytőzsdék köznapokon reggel 7-től este 8-ig, 
vasárnapokon pedig reggel 7 órától déli 12 óráig tar­
tandók nyitva. Ezen nyitvatartás kötelező. A világítási 
rendelet, amelyre a fenti rendelet hivatkozik, a szén­
elosztási kormánybiztosság 2541/920. számú rendelete, 
amely a Budapesti Közlöny 1920. évi 287. sz. számában 
jelent meg. Az erre vonatkozó 10. §. következőképpen 
hangzik:

A nyílt árusítású üzleteket november 1 -töl január 
31-ig legfeljebb délután 4 órakor, február 1-től mácius 
15-ig délután 5 órakor, március 16-tól április 30-ig 
esti 6 órakor, május 1-től augusztus 31-ig esti 7 órakor,



szeptember 1 -töl október 31-ig esti 6 órakor, szombaton 
pedig az egész éven át legfeljebb esti 7 órakor kell zárni.

Az élelmi cikkek, az áilami egyedárusági cikkek, 
valamint a tüzelő anyag árusításra berendezett üzletek, 
a gyógyszertárak, a temetkezési intézetek helyiségei, 
amennyiben a munkaszünetre vonatkozó rendelkezések­
ből más nem következik, esti 8 óráig tarthatók nyitva.

Az olyan nyílt árusítási üzletekben, melyekben 
élelmi cikkeken, egvedárusitási cikkeken és tüzelő anya­
gon ltiviil más cikkeket is árusítanak, az első bekez­
désben megállapított időpont után csak élelmi és egyed- 
arusági cikkek, illetőleg tüzelőanyagok árusíthatók.

Közgyűlésünket
m. hó 8-án tnttettuk meg a régi Országház nagyter­
mében. ragjaink szép számmai jelentek meg, mind­
végig legnagyol b figyelemmel hallgatták az elnökség 
előterjesztéseit és közgyűlésünk a legnagyi Eb rendben 
folyt ic. Elhatározta a közgyűlés az alapszabályok 5 , 
ó., 9 és 12. §-ainak módosítását, valamint a tagdíj- 
felemelést havi 5 koronáról havi 10 koronára 1921. 
január 1 - tői visszamenőleg. Megállapi otta a közgyűlés 
továbbá jóléti alapunk ügyrendjét és alapszabályait és 
megválasztotta annak intéző és felügyelő-bizottságát. 
A minden incidens nélkül lefolyt tisztujitáson elnöknek 
az eddig elnöki teendőkkel ideiglenesen megbízott 
Szaplonczai Béláné 122 szavazattal 19 szavazat ellené­
ben megválasztatott és a tisztikarba a következőket 
választotta be :

Elnök : Szaplonczay Béláné.
Alelnöki Szabados Mihály.
1 itkár: Krausz Sarolta.
Főpénztárnok: Gerlits György'.
Pénztárnok : Schieder János.
Ellenőr: Szarka Sándor.

„ Ligeti Lipót.
Számvizsgáló: Gyulay László.

M arossy József.
„ Berger Lajos

Háznagy: Széga Gusztávné.
Poilák Salamon.

Ügyész: Dr. Bálint Károly.
A vezetőségnek az 1920. évi működéséről szóló 

jelentését az alábbiakban közöljük:

Tisztelt Közgyűlés!
Az Í920. évi július hó 4-én megtartott rendkívüli 

közgyűlésen és ennek folyományaként'l 920. julius 16-án 
megtartott választmányi ülésen szövetségünk tisztikara 
részben megváltozott és ezen változás szövetségünk 
működési programmja tekintetében is lényeges kihatást 
gyakorolt. A sok oldalról cs főleg személyi vonatko­
zásban támadott elnök a vezetőségből távozván, meg­
szűntek azok a torzsalkodások, amelyek a szövetséget 
két. sót több pártra szakították és az nj vezetőségnek 
minden alapja meg volt arra, hogy egységes szövetségi 
életet remélhessen A vezetőség igyekezett erre az 
alapra helyezkedve, az összetartást és az együttműkö­
dést a tagokban fejleszteni, hogy ezáltal mint egy 
ember léphessen fel mir.denü t, ahol a szövetség tag­
jainak védelmére ez célszerűnek és szükségesnek lát­
szott. Az összetartás^ és a munka jelszavával kezdte 
meg működését az uj vezetőség és ha sajnos, nagy 
eredményekre mindezideig fiatal egyesültünk nem tud 
visszatekinteni, mégis sikerült! legalább azt elérni, hogy 
a szövetség megfelelő pozíciót szerzett magának ható­

ságok előtt és azáltal, hogy a vezetőség minden, a 
dohánykisárusokat legcsekélyebben érintő kérdésben is 
kellő időben és eréiylvel járt el, ma már mindenütt, 
mint egy tekintélyes szövetséget ismernek bennünket 
és a hatóságok részéről is a dohánykisárusok érdekeit 
érintő kérdésekben a szövetséget mint véleményt adó 
szervet bevonják.

Az összetartásnak és a munkának további ered­
ménye is van, t. i. szövetségünk jóléti alapjának meg­
teremtése., amely ma még szerény ugyan, azonban meg 
van az alap arra, hogy ez tovább fejlesztve egy negy- 
arányu jóléti intézménynyé fejlődjék. Szövetségünk 
működését főleg az anyagi helyzet nehezíti. Sajnos, 
tagjaink még mindig nem látják be szövetségünk 
hatályos működésének fontosságát és még mindig nem 
veszik tudomásul azt, hogy ahhoz, hogy szövetségünk 
tényleg működjék, feltétlenül szükségünk van bizonyos 
adminisztrációs költségekre, amelyek a nagyarányú 
drágulás folytán a szövetség költségvetését erősen ter­
helik. Az anyagi helyzeten egyedül úgy segíthetnénk, 
ha a tagok mindegyike tagdíját kellő időben és kellő 
összegben befizetné és ezáltal rendelkezésére becsáianá 
a szövetségnek azt az összeget, mely a hatásos műkö­
déshez szükséges.

Visszatekintve az 1920 as évre, van szerencsénk 
a szövetség működéséről a következőkben beszámolni:

Az uj vezetőségre hárult elsősorban annak a 
terhe, hogy a szövetségnek kellő elhelyezéséről gon­
doskodjék, ami a mai lakásviszonvok mellett meg­
lehetős nehezen sikerült. Tudják tisztelt tagjaink azt, 
hogy Egyetem-utcai helyiségünkből távoznunk kellett 
és ezen tágas helyiségek helyett kénytelenek voltunk 
beérni tagjaink által ismert uj helyiségeinkkel, amelyek 
bár szőkék, azonban ideiglenesen a szövetség tiszti­
karának elhelyezésére szükségszerűen elegendők.

1920. julius havában a pénzfelülbélyegzéssel kap­
csolatosan kértük a pénzügyminisztertől a tagjaink 
nevére kiállított pénztári eüsmervények készpénzre való 
beváltását és e tárgyban küldöttség járt a pénzügy­
miniszternél. Sajnos, kérelmünk nem járt eredménnyel, 
mert miként a pénzügyminiszter kifejtette, a m. kir. 
kormány a legnagyobb takarékosságra van utalva és a 
nyomorban élő köztisztviselőknek is csak egy bizonyos 
összeg erejéig tudták visszatéríteni a pénztári elismer- 
vényeket. Ugyanezen hónapban az üzlethelyiség utáni 
bérek mérsékelt megállapítása iránt kérvényt intéztünk 
a lakásügyi hivatal elnökéhez, aki kérvén} linket a leg­
messzebbmenő támogatásban részeltette és tudomásunk 
szerint néhány esettől eltekintve, eziránybani panaszok 
nem is igen fordultak elő. A szövetség ugyanezen 
hónapban beadványt intézett a pénzügy igazgatósághoz 
a tagjaink részéről hozzánk érkezett panaszok folytán 
clárusitásra kerülő dohánymennyiség arányosabb el­
osztása tekintetében, amely kérvényül kel a pénzügy- 
igazgatóság honorálta is és az összes pénzügyőri sza­
kaszokat ankétra hívta össze és ezen ankét következ- 
ményeképen a panaszok legnagyobbrészt orvosoltattak is.

Szövetségünk rendszeresítette a napi biztosi intéz­
ményt, úgy hogy a szövetséghez felvilágosításért vagy 
panaszszal forduló tagjaink az adminisztratív tisztviselőn 
kívül mindenkor egy olyan választmányi tagot talál­
nak a szövetség helyiségében, akik a szakkérdésekben 
kellő felvilágosítást és tájékozást tudnak tagjainknak adni.

Az 1920. évi augusztus hónap keserves intézke­
déseket hozott a dohánykisárusoknak. E hónapban 
jelent meg a tagjaink által ismert és oly sokszor sérel­
mezett lakásrendelet, amely kimondta, hogy az enge­
délyes személyében bekövetkező bárminemű változás 
esetén a dohánykisárudák hivatalból igénybe vétetnek



Tagdíjbefizetés.
Az időközi értesítők úgyszólván mindegyikében 

külön felhívtuk tagtársaink figyelmét arra, hogy mily 
nagyfontosságu a szövetség működésében a tagdijak 
pontos befizetése. Ezt az unalomig hangoztatott témát 
nem akarjuk ismételten megpendíteni, minthogy azon­
ban úgy látjuk, hogy a felhívások még mindig nem 
jártak kellő eredménynyel, könnyíteni óhajtunk a tag- 
dijbefizetési módozatokon. Ezért a legutóbbi választ­
mányi ülés elhatározta, hogy a kerületi választmányi 
tagok, valamint a tisztikar mindegyike ellátatnak meg­
felelő számú tadijbélyegekkel és a t. tagjaink a legkö­
zelebb eső választmányi tagnál gyakorolhatják a befize­
téseket. Reméljük, hogy ezen könnyítést t. tagtársaink 
kellően fogják honorálni és ezt a legjobban úgy tehe­
tik, hogy sietnek tagdijaik befizetéseivel.

A kerületi választmányi tagok, valamint a tiszti­
kar névjegyzékét kerületenként csoportosítva alábbiak­
ban közöljük :

Kerületi beosztása a Szövetség megbizottairól, 
kiknnél tagdíjbefizetések eszközölhetök:

I. kerület. Mezey Péterné Fehérvári ut 56., Bö­
szörményi László Alkotás-utca 15.

II. kerület, [ablonszky Ferencné Fő-utca 4 , Szikla 
Gusztávné Lövőház-utca 11., Kurcz Sámuelné Margit- 
körut 2.

III. kerület. Szaplonczay Béláné Hajógyár-utca 2., 
Gerlits György Császárfürdő, Szeniczey Mihály Lajos- 
utca 151 , Tóth Ferencné Szt. Endrei-utca 20

IV. kerület. Hauszladen Mihály Kaplon-utca 9., 
özv. Lugossy Miklósné Eötvös-téri hajóállomás.

V. kerület. Fantl Ignácné Akadémia-utca 1.. Bota 
János Visegrádi-utca L, Tiegermann Ignácné Nagy- 
korona-utca 21.

VI. kerület. Krausz Sarolta Gyár-utca 14, Schíe- 
der János Szondy-utca 82., Ligeti Lipót Hungária- 
körut 85 , Széga Gusztávné Podmanitzky-utca 69. Pol- 
lák Salamon Felsőerdősor utca 5., Gonda János Te- 
réz-körut 30 , Br. Römy Ernő Podmanitzky-utca 63., 
Kirschner Oszkár Andrássy-ut 35., Neuner Manó Le­
hel-utca 5.

VII. kerület. Szarka Sándor Damjanich utca 45., 
Adler Aladár Rákóczi-ut 88, Blatt Johanna Hársfa u. 
35., Schein Jakab Hársfa-utca 10.

Vili. kerület. Gyulay László Nagyfuvaros-utca 27., 
Reisz Hermann József-körút 48., Rétliy Sándor Óröni- 
völgy-utca 22 , Rákossy Károly Népszinház-utca 23.. 
Lady Mihálvné Tököly-ut 19. Kluger Mór Teleki-tér 
25-, özv. Grész Béláné József körút 2., Buriska Alajos 
Baross-utca 117.

IX. kerület. Marossy József Üllői ut 91a , Görlich 
Alajos Üliői-ut 53a , Pintér János Lónyai-utca 18.

X. kerület. Berger Lajos Szent László-tér 3., 
Kölcsey Ferenc Hungária-ut és Üllői-ut sarok.

Budapest környéke. Szabados Mihálv Újpest Ár- 
pád-ut 61 , Pergner Oszkár Újpest Árpád-ut 80., 
Schwarcz Ferenc Újpest Kemény Gusztáv-utca 1., Neu- 
feld Bódog Újpest Váczi-ut 53.

Kispest Szarka Ferenc Wekerle-telep Kelenföld 
B zóky András József főherceg-u. 63. Rákospalota özv. 
Német Béláné Zápolya-utca 26.

• U I I  ^5  Q  H cigarettahüvely és cigarettapapír a legjobb
? js íM lS iÖ ía  magyar gyártmány. Tel. 175—42. 
( NOVEM BER JEüüő B u d a p e s t ,  II. k é r .

Helyiségeinket
nagyobbitani szeretnénk, mert mindazok a tagok, akik 
hivatalos helyiségünkben felkerestek bennünket, jól 
tudják, hogy helyiségeink oiyan szükek, hogy allíg 
elegendők arra, miszerint a mai forgalmat lebonyolítsák.

A vezetőség minden lehetőt elkövet, hogy megfe­
lelő és alkalmas helyiséget találjon, amelyben nemcsak 
a hivatalos teendők elvégzésére alkalmasabb hely kínál­
kozzék, hanem azonfelül tagtársaink között a társas 
életet is fejleszteni alkalmasnak volna.

A vezetőség eddigi kutatása egyelőre még sikertelen 
maradt. Kérjük ezért igentisztelt tagtársainkat, hogy 
legyenek segítségére a vezetőségnek megfelelő helyiség 
felkutatásában és ha olyan helyiségre akadnak, amely 
céljainknak csak félig-meddig is megfelelő volna, kérjük 
azt e vezetőséggel akár személyesen akár egy levelező­
lapon tudatni, hogy a kellő lépéseket megtehessük és 
a tárgyalásokat a helyiség elnyerése iránt azonnal folya­
matba tehessük.

Nem kell külön hangsúlyoznunk, mily fontosság­
gal bir éppen most a jegyrendszer megszüntetése követ­
keztében is egy, a társaséletet kifejleszteni alkalmas 
helyiség megszerzése, mert mindnyájan érezzük szük­
ségét annak, hogy a napi aktuális kérdéseket megbe­
szélendő, összejöjjünk, tájékoztassuk egymást a pana­
szokat átvegyük, hogy azokat minél hamarabb orvosol­
hassuk is.

Reméljük, hogy ezen kérésünk t. tagtársainkhoz 
nem lesz eredménytelen és maguk is hozzájárulnak 
majd ahhoz, hogy szövetségünk megfelelő módon elhe­
lyezkedjék.

gyakorlott elárusítóitok
dohány tőzsdében felvétetnek.

Cim megtudható a Szövetség irodájában a hivatalos 
órák alatt.

Jóléti alapunk
fejlesztésére, jövedelmeink növelésére, a tagtársak társas 
összejöveteleinek elősegitése és egyébként is kellemes 
időtöltés és egyiittlét céljából szövetségünk társas kirán­
dulást óhajtana szervezni. E célból valamelyik hajós 
társasággal lépnénk összeköttetésbe hogy julius hónap 
elején egy hajókirándulást rendezhessünk. Miután a hajó 
kibérlésének költségei meglehetős nagyok, mielőtt a 
tárgyalásokat megkezdhelnők, tájékozódni óhajtanánk 
az irányban, hogy hány résztvevőre számíthatnánk Kér­
jük, ezért t. tagjainkat, hogy aki ezen a kiránduláson 
részt venni óhajt, szóval, vagy levelezőlapon közölje 
ezt a vezetőséggel snnak megemlítésével, hogy részéről 
hány személyre számíthat a vezetőség.



Meg kell még említenünk, hogy a legújabban 
újabb biztató kijelentést kaptunk arra vonatkozólag, 
hogy a sérelmes lakásrendelet a dohánykisárusok érde­
keinek megfeleli.lég fog megváltoztattatni.

Igyekezni fog a vezetőség az általa lefektetett 
alapokon a szövetségi életet bensőbbé fejleszteni és a 
do'unvkisirusok érdekeit min Jenkor a legerélyesebben 
megvédeni és azokat hatóságok előtt a legcélravezetőbb 
módon minden eszközzel támogatni.

Személyi hír.
Sajnálattal kell tudatnunk, hogy Szövetségünk 

elnöke Szaplonczai Belőné már hetek óta beteg, és bár 
mér javulás utján van, még nincs abban az állapotban, 
hogy vezetőségünkben annyira nélkülözött munkálko­
dásul Ismét folytathassa Reméljük, hogy mielőbb egész­
ségesen körünkbe visszatér.

A gyujtószeradó
törvény különböző bejelentéseket tett szükségessé, a 
melyekre tagtársaínk figyelmét a törvény megjelenése 
után azonnal a választmányi tagokhoz intézett körlevél 
utján felhívtuk. A törvény végrehajtási utasítása meg­
kívánja a készletbejelentéseken kivit! még az árusítás 
le él i hejek ütését is. Miként tagtársaink egynémelyü­
kén 1 éit.-sültünk. igen sok esetben a pénzügyőrség nagy 
• ~/egíi bírságokkal sújtotta azokat, akik a végrehajtási 

utasé;.s ezen bejelentési kötelezettségének eleget nem 
lenek. A vezetőséghez fordult tagtársainkat felvilágosi- 
t -i: k már, hogv az árusításra vonatkozó bejelentést,
. e..cl a végrehajtási utasítás 21. és z2. §-ai Írnak elő, 

tén ' evek meg a kerületi pénzügyőrségeknél, és uta­
sé.. euk őket arra is, hogy a pénzbüntetés ellen felein­
kre e-üket minden egyes esetben adják be a pénzügy­
in; ni-térin mhoz (a pénzügy-igazgatósághoz címezve) mert 
véieménviik szerint a pénzbüntetés kirovásának nincsen 
alapja és az csak rendelet helytelen magyarázatán ala­
pulhat

Minthogy a végrehajtási utasítás kötelezően elu­
nj i mindenkinek akik gyufával vagy gyujtószerrel 
kereskedni akarnak, hogy ezt bejelenteni tartoznak, 
figyelmeztetjük t. tagtársainkat, hogy azok, akik még 
ezen bejelentési kötelezettségnek c'cget nem tettek, ezt 
pótlólag mielőbb tegyék meg.

Felhívjuk kartársaink figyelmét arra is, hogy min­
den esetben fellebezzék meg az emiatt rájuk kirótt 
pénzvüntetést.

A szövetség egyébként a vezetőségnél emelt 
panasz következtében e tárgyban beadványt intézett a 
pénzügyigazgatósághoz is, melynek teljes szövegét az 
alábiakban közöljük:

Méitóságos m. kir. Pénzügyigazgató ur!
Mély tisztelettel alulírott Dohánykisárusok orszá­

gos szövetségéhez tagjaink azon panasszal fordultak, 
hogy őket azért, mert a gyufával és a gyujtószerekkel 
vak-’ kereskedést — a náluk készletben levő gyufa és 
gyujtószer bejelentésén kívül — a pénzügyőri szakasz­
nál külön nem jelentették be, nagy összegű bírságok­
kal sújtják.

A pénzügyőri szakaszoknak ezen eljárását úgy 
tagjaink, mint mi is ragy mértékben sérelmesnek lát­
juk és Méltóságodhoz fordulunk ennek orvoslása végett,

Az 1921. évi 11. törvénycikk, amely a gyújtószer 
adóról szól, csak az iránt tartalmaz intézkedést, hogy 
az, akinek 1921. április 1. napján gyufakészlete ösz- 
szesen 110 dobozt meghalad, valamint az, akinek 1921. 
április 1. napján gyujtószerszám készlete volt, ezt be­
jelenteni és a készlet felvételét megengedni és a pót­
adót lefizetni köteles. Ezen bejelentés elmulasztására a 
törvény 17. és következő szakaszai büntető rendelke­
zéseket is tartalmaznak. A törvény megjelenése alkal­
mával tagjainkat ezen kötelezettségükre felhívtuk és 
azok ezen kötelezettségüknek meg is feleltek. Az április 
8-án megjelent törvény végrehajtási utasítása április 
12-én jelent meg s ezen uíasitás megjelenése után is 
még huzamosabb ideig a pénzügyőrség a rendeletet 
végrehajtani nem tudta, tagjainknak bejelentési űrlapo­
kat adni nem tudott és igy tagjaink ki-ki saját tudása 
és képessége szerint űrlapok nélkül jelentette be a 
készleteket.

A törvény azonban oly értelmű bejelentési köte­
lezettséget. hogy mindenki, aki árusítással foglalkozik, 
még külön tartozik ezt bejelenteni, nem tartalmazott, 
ez csak a végrehajtási utasítás 21. és 22. §-iban íra­
tott elő. Tagjaink tehát joggal gondolhatták, hogy a 
készletekre vonatkozó bejelentési kötelezettségükkel 
eleget tettek az adó ellenőrzésének lehetővé tételére 
vonatkozó bejelentéseknek, annál is inkább, mert a 
végrehajtási utasítás 21. és 22. §-ainak értelemszerű 
magyarázata szerint joggal vonhatták ezen következte­
tést. Köztudomású dolog ugyanis, hogy a Dohány­
kisárusok gyufa eladásával foglalkoznak és foglalkoztak 
már régi idők óta.

Semmiesetre sem forog fenn tehát tagjaink részé­
ről. akik a készletükben levő gyufát és gyujtószert be­
jelentették, az adóelvonás szándéka, tehát egyáltalán 
nem méltányos azoknak, akik csak a végrehajtási uta­
sítás nem egészen világos ily irányú rendelkezésének 
eleget nem fettek, magas bírságokkal való sujtása.

De nem sújthatok ezen birsággal az árusítás be­
jelentését elmulasztó tagjaink a törvény értelmében sem. 
A törvény 17. és következő szakaszai t i. büntető ren­
delkezéseket állapitának meg, de csak a törvényben elő­
irt bejelentések elmulasztására. Az árusításra vonatkozó 
bejelentés a törvényben előírva sehol sincs. Tehát ez 
csak akkor volna jövedéki kihágás és igy büntetéssel 
sújtható, ha azon rendeletben, amely ezt a bejelentési 
kötelezettséget megállapítja, erre vonatkozó büntető ren­
delkezés lenne felvéve. A végrehajtási utasítás azonban, 
amely 21. és 22. szakaszaiban állapítja meg ezen be­
jelentési kötelezettséget, erre vonatkozó külön büntető 
rendelkezést egyáltalán nem tartalmaz. Ezen bejelentés­
nek elmulasztása tehát jövedéki kihágást nem képez 
és igy büntetéssel nem is sújtható.

Kérjük tehát méltóságodat, méltóztassék a pénz­
ügyőrséget utasítani, hogy az árusításra vonatkozó 
bejelentési kötelezettség elmulasztását büntetéssel ne 
sújtsa, különösen nem pedig abban az esetben, amidőn 
a dohánykisárus eleget tett készletre vonatkozó beje­
lentésének és igy az adóelvonás szándéka nyilván­
valóan nem forog fenn.

Egyben tisztelettel bejelentjük, hogy tagjainkat 
egyidejűleg utasítottuk a végrehajtási rendelet 21. és 
22. szakaszainak megfelelő bejelentések megtételére.

Mély tisztelettel vagyunk Méltóságodnak
alázatos szolgái
Dohánykisárusok 
Országos Szövetsége.



annak részére, akit uj engedélyesként az illetékes pénz 
ügyigazgatóság' kijelöl. Ennek a rendelkezésnek sérel­
mes voltát felismerve, szövetségünk azonnal akcióba 
lepett ennek hatályon kívül helyezése tárgyában. Még 
augusztus hónap elején memorandummal fordultunk a 
pénzügyminisztériumhoz ennek a rendelkezésnek hatályon 
kívül helyezése tárgyában és midőn a pénzügyminisz­
térium illetékes osztályában azt a felvilágosítást kap­
tuk. hogy ezt a rendelkezést csak a kormány helyez­
heti hatályon kívül, felkerestük Mahunka Imre képviselő 
ur vezetésével küldöttségileg a pénzügyminiszter ur ő 
exel'.enciáját, aki meg is Ígérte a rendelkezésnek hatályon 
kivid helyezését. Ugyanily irányban beadványt intéztünk 
a pénzügyigazgatósághoz is, mely szintén felterjesztette 
beadványunkat a pénzügyminiszteríomhoz, beadványaink 
azonban sajnos, hivatalos útra kerültek és dacára gya­
kori és folytonos sürgetéseinknek, elintézve még a mai 
napig sem leitek. Ennek okát a hivatalos körök azon 
felfogásában kell keresnünk, hogy amennyiben ezen 
rendelkezést megváltoztatnák, hatálytalanná válna a rok­
kantak érdekében folyamatba tett revízió, mert az enge­
délyeket hiába ruháznák át uj személyekre, ha üzlet- 
helyiségeket részükre nem tudnak biztosítani. A veze­
tőség azonban ebbe nem akart belenyugodni és sorom­
póba léptettük a sajtót is, ame'v azóta ezt a kérdést 
is állandóan napirenden tartja. Miután pedig tudomást 
szereziür.k a készülő uj lakásrendeletről, a lakásügyi 
ankét fejéhez, az igazság ügy miniszterhez mentünk kül- 
döttségileg. aki szintén legji bb regényekkel biztatott 
a lakásrendeletnek hatályon kivid helyezésére vonatko­
zólag. Ugyanekkor Hegegiis Lóránt pénzügyminiszter 
urat is felkerestük, aki a legnagyobb jóindulattal foga­
dott bennünket és tárgyalta is ezt a kérdést. Hozzá 
beadott legutóbbi kérvényünk még elintézetlen. Hogy 
ebben az ügyben eddig eredményt elérnünk nem sike­
rült, azt csak annak tulajdoníthatjuk, hogy a pénzügy­
minisztérium XI. osztálya s fentebb előadott okokból 
ragaszkodik álláspontjához.

Ugyanezen hónapban kezdődött meg a revízió 
kérdésének felszínre vetődése is. A szövetség vezetősége 
itt is résen volt és minden lehetőt elkövetett arra, 
hogy részben a revíziót megakadályozza, részben pedig 
preventív intézkedésekkel igyekezzék élén csorbítani. 
E célból első sorban arra igyekezett a szövetség, hogy 
a revízióba belevonassék Ily irányú kérelmet előter­
jesztett illetékes hatóságoknál és küldöttségileg is kéne 
a revíziós bizottságba való felvételét. Ezt azonban 
azzal tagadta meg a XI. ügyosztály, hogy a revíziós 
bizottságba való felvételét igen sok társadalmi egye­
sület amelyeknek ma nagy súlyúk van szintén kérte, 
a minisztérium azonban egységesen arra az álláspontra 
helyezkedett, hogy hivatalos személyeken kívül senkit 
a revízióba bele nem von. A revízió megszüntetése 
ügyében eljárt a szövetség Korányi pénzügyminiszter­
nél, valamint a pénzügyigazgatóságoknál is és ha 
sikerült a revízió tekintetében enyhítéseket elérni, úgy 
ez feltétlenül a szövetség befolyásának köszönhető.

A szövetség vezetősége állandóan napirenden 
tartotta a dohánykisárusok érdekében a fejadagok fel­
emelését is és ez irányban is többször interveniált a 
hatóságoknál. Ebben az időben lett aktuálissá a szö­
vetség egy régi óhaja, hogy t. i. a vidéki dohánykis­
árusok is bevonassanak a szövetségbe. Az erre vonat­
kozó munkálatok folyamatban vannak.

A békés egyetértés és az összetartás eredménye 
volt jóléti alapunk létrehozása. Ennek megalapításáról 
részletesen informáltuk tagjainkat legutóbbi időközi 
értesítőnkben, igy annak újból való leírása felesleges 
volna. Csak arra akarunk rámutatni, hogy a jóléti alap

létrejövefelét annak köszönheti, hogy a jegy nélküli 
budapesti fogyasztók ellátásából előállott jutaléknak, 
amely eddig sem tisztázott okokból a dohánykisárusok 
beszerzési szövetkezetihez jutott, felosztását a szövet­
ség állandóan sürgette. A szövetség és a szövetkezet 
ebben a kérdésben egyaránt jóir.dulatuiag közeledik 
egymáshoz és igy sikerült a pénzügyi hatóságok tud­
tával és beleegyezésével egy olyan megoldást talál­
nunk, amely szerint a jegynélküliek ellátását fele rész­
beni haszonrészesedéssel a szövetség és a szövetkezet 
eszökzllk és a szövetségre jutó rész egy jóléti alap 
céljaira fordittassék. Jóléti alapunk jelenleg már 
45.863'48 ki róna vagyonnal rendelkezik cs igy pénzünk 
értékemelkedésével a legszebb kilátásaink vannak arra, 
hogy egy nagy jóléti intézményt fejlesszünk ki.

Legutóbb szövetségünk kérvényt intézett a pénz- 
ügynnnister ur őexcellentiájához, a dohányjutalék fel­
emelése tárgyában. A pénzügyminister ur őkegyelmes­
sége jóindulatulag fogadta kérésünket és azt referátum 
végeit Tümöry Öméltóságához adta át, kinél szövet­
ségünk vezetősége kérvényünk sikeres elintézése érde­
kében tisztelgett. Tümöry Öméltóságának az az állás­
pontja, hogy a dohányjutalékot nem emelheti fel, mert 
ezáltal a kincstár károsodnék. Azonban oly irányú meg­
nyugtató kijelentést tett, hogy a közel jövőben — csak 
hetek kérdése — úgy a szivar, mint a cigaretta-forga­
lom fel fog szabadulni a jegyrendszer alól és igy 
nagyobb bevételre van kilátása a doiiánykisárusoknak. 
Azon ajánlatott is tette a vezetőségnek, hogy miután 
Budapesten túlsók a dohánykisáruda. annak egy részét 
beszüntetné anélkül, hogy az üzlethelyiségekre a kezét 
rátenné. Miután azonban a vezetőségnek nem lehet 
célja az, hogy egyes dohánykisárusok rovására a töb­
biek jussanak nagyobb keresethez, bejelentettük Öméltó­
ságának, hogy ezt a megoldást a szövetség nem fogad­
hatja el.

Általánosságban még megemlítjük, hogy tagjaink 
által beadott panaszok ügyében sürgősen eljártunk 
mindenkor és azokat orvosolni igyekeztünk. Állandóan 
folytatjuk a sajtóval való érintkezésünket, mert ezt is 
egy alkalmas módnak találjuk arra, hogy a dohány­
kisárusok ügyeit szolgálja.

AHszövetségi életnek növelésére, részben pedig 
jóléti alapunk és szövetségünk anyagi helyzetének eme­
lése céljából egv igen jól sikerült müvészestéiyt ren­
deztünk, amely igen jó anyagi eredménnyel végződött.

A szövetség vezetőségének gondja van arra, hogy 
a tagokat állandóan informálja a szőnyegen forgó kér­
désekről az időközi értesítő utján, időközönként pedig 
kerületi értekezleteket tart, amelyek elég népesek szok­
tak lenni.

Tekintette! arra, hogy a revízió kapcsán számos 
uj engedélyt adott ki a pénzügyigazgatóság, a szövet­
ség vezetőségének gendja volt arra, hogy ezeket bele­
vonja a szövetségi életbe és ennek eredményeként már 
számosán jelentkeztek is t-gokul, úgy hogy a jelölő 
bizottság is indíttatva érezte magát a tisztikart ezen uj 
tagokkal kiegészitetni.

Folyamatban van jelenleg a kereskedelemügyi 
minisfethez oly értelemben intézett beadványunk el­
intézése, hogy a dohányárudéi meliékcikkek árusítására 
vonatkozó engedélyt csak doiiánykisárusoknak adja ki 
az iparhatóság Továbbá oly értelmű kérvényünk a 
pénzügyministeriumban, melynek értelmében utasitías- 
sanak az eljáró bírák, hogy dohánykisárudákra vonat­
kozó bérleszállítási kérvények esetén az engedélyesek 
érdekei a háztu’ajdonossal szemken a legnagyobb mél­
tányosságban részesittessenek.



Elégtételt
kell szolgáltatnunk a szövetség volt elnökének. Szathmáry 
J. Endrének, midőn kedves kötelességünknek ismerjük, 
hogy az általa hozzánk beküldött 6426 921 számú 
budapesti kir. ügyészségi végzést kivonatosan közöljük. 
Emlékeznek még t. tagtársaink arra, hogy Szathmáry 
tagtársunkat az elnöki székben sok támadás érte és 
egyike a legerősebb támadása volt az, amely az ellene 
indított bűnvádi eljárást használta fel arra, hogy őt az 
elnöki székből mindenáron kiemelje. Bár tagjaink nagy 
része hitelt az ellene felsorolt vádaknak nem adott és 
ezt bizonyította akkor midőn dacára ezen vádaknak az 
elnöki székben Szathmáryt megerősítette, mégis szívesen 
fogják fogadni t. tagtársaink, ha egyik tagtársunk ellen 
megindított bűnvádi eljárás során nyert rehabilitáció 
tudomásukra jut.

A budapesti kir. ügyészség fentemlitett számú 
végzésével a dohánykisárusok beszerzési szövetkezetének 
Szathmáry J. Endre ellen hűtlen kezelés büntette miatt 
tett feljelentés tárgyában a büntető eljárást megszüntette. 
A végzés indokaiból mint közérdekű részt a követke­
zőket említjük meg:

„Gyanúsított hangoztatta vallomásában, hogy neki 
mint üzletvezető igazgatónak jogában állott a feljelentés 
tárgyává tett utalványozásokat és vásárlásokat eszközölni 
a szövetkezet érdekében. Előadta azt. hogy a feljelentés 
csak azt célozta, hogy a dohánykisárusok szövetkeze­
téből kitegyék minden felmondási idő és kártérítés 
fizetése nélkül, ez pedig csakis akkor volt lehetséges, 
hogyha ellene bűnügyi feljelentést tesznek. A becsatolt 
-Kis trafik' jul us 1-én megjelent lap 4 oldalán keresz­
tül nem foglalkozott mással, mint gyanúsított szemé­
lyével még a tárcacikkben és szerkesztői üzenetekben 
is. Ennek dacára a dohánykisárusok országos szövet­
ségének közgyűlése gyanúsítottat elnökévé választotta 
és igy e vádaknak alaptalannak kell lenniök.“

„Igv a lefolytatott nyomozás során a felmerült 
bizonyítékok egybevetésével nem lehetett megállapítani 
azon körülményt, hogy gyanúsított, aki a szövetkezet 
igazgatója volt, tehát idegen vagyon kezelésével volt 
megbízva, ezen minőségben a szövetkezetnek, kinek 
érdekeit előmozdítani kötelességében állott, tudva és 
akarva vagyoni kárt okozott volna. De a szándékos kár 
okozáson kívül nem nyert megállapítást, hogy gyanú­
sított részéről fenforgott volna az a szándék is, hogy 
ezen cselekményei által magának vagy másnak jogtalanul 
vagyoni hasznot szerezzen. Gyanúsítottnak cselekményei 
a nyomozás adatai szerint jóhiszemüek voltak, igy a 
hűtlen kezelés bűntettének tényálladéki elemei meg­
állapíthatók nem voltak. A nyomozást tehát bűncselek­
mény hiányában meg kellett szüntetnem."

Az ügyészség ezen végzése természetesen jog­
orvoslattal még megtámadható. Reméljük, hogy volt 
elnökünket a felsöbbfoku bünügyt hatóságok is rehabi­
litálni fogják és ezáltal végleg elintézettnek lesznek 
nyilváníthatok azok a vádak, melyek hangulatkeltés 
céljából még szövetségi elnöksége alatt szájról szájra 
adattak, ugylátszik, kellő indok és alap nélkül.

Átirat.
Vezetőségünk a következő átiratot intézte lenti 

Szövetséghez:
1921. junius 8.

Dohánynagyárusok Országos Szövetségének
Budapest

Vili. József körút 10-12.
Van szerencsénk t. Ciinet értesíteni, hogy tag­

jaink részéről különböző panaszok érkeztek hozzánk 
a dohányáruk elosztása tárgyában.

Mint testvérszövetséghez azon kéréssel fordulunk, 
szíveskedjenek az alább közlendő panaszokat saját ha­
táskörükben is vizsgálat tárgyává tenni és lehetőleg 
odahatni, hogy ezek hatósági közegek bevonása nélkül 
orvosoltassanak.

A panaszok nagyrésze a jegyrendszer megszün­
tetésével van kapcsolatban és az ezáltal előidézett bi­
zonytalan állapotok következménye, miért is különösen 
alkalmasak arra, hogy addig is, mig ezekre vonatkozó 
részletes intézkedések kiadatnak, közös megelégedésre 
rendeztessenek.

A panaszok legnagyobb része a körül forog, hogy 
az egyes nagyárusok a hozzájuk utalt kisárusoktól na­
gyobb összegű előleget kérnek hosszabb időkre és az 
ezeknek megfelelő dohányárut csak 8—10 nap múlva 
szolgáltatják ki ajj? érdekelt kisárusnak. Nem kell kü­
lön felemlítenünk,/ hogy mily nehézségekbe ütközik a 
tökével nem rendelkező kisárusuknak nagyobb össze­
geknek 8 — 10 nappal előbb való befizetése és hogy 
mily sérelmes a dohányáruknak későn való kiszolgál­
tatása, mely az egész üzleti forgalmukat megakadályozza. 
A nagyárusok nagy része avval védekezik, hogy a 
dchányraktárból nem tud árut kapni. Miként magunk 
is utánajártunk, bizonyos fajokra nézve ezen védeke­
zés jogos és alapos, azonban a dohányfajok legna­
gyobb részére nézve nem Sőt tudunk eseteket, ami­
dőn tagjainkat a nagyárus avval utasította el, hogy a 
dohányraktárból a kiutalást még maga sem kapta meg 
és ugyanakkor korlátlanul adott ki a hozzája közvetle­
nül forduló fogyasztóknak árut.

Tisztelettel kérjük, hogy tekintettel arra, miszerint 
a dohányraktár hajlandó a nem korlátolt árukból a 
Nagyárudákat hetenként kétszer is kiszolgálni, oly meg­
oldás találtassák, hogy a kisárusok ezen dohányfajták­
ból hetenként kétszer kapjanak.

Minthogy miként fentebb említettük, meggyőző­
désünk az, hogy ezek a félreértések csak a jegyrend­
szer megszüntetésével előállóit bizonytalanság következ­
ményei. nagyon kérjük t. Címet, hogy a nagyárus hoz­
záutalt tagjainkkal szíveskedjenek megállapodni oly 
irányban, hogy a kisárusok csak 24 órával az áru ki­
szolgáltatása előtt fizessék be a megrendelésnek meg­
felelő összeget és hogy tagjaink ne legyenek kénytele­
nek három-négyszer jelentkezni a kiutalt áru átvételé­
ért, ha nem lehetőleg pontos idő állapíttassák meg a 
kiutalt áru átvételére.

Azon reményben, hogy ezen kérésünk megér­
tésre fog találni és a panaszok ilyképen végleg meg­
szűnnek, vagyunk teljes tisztelettel

Dohánykisárusok Országos Szövetsége.

Cigarettahiivelyek, papírok, fa- és 
cseréppipák, valamint az összes 
dohánytözsdei niellékcikkek -o- 
l e g o l c s ó b b  árban kaphatók 
Budapest. VI. kerület, Révay-utca 2 . 'szám.
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